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“Hani Rabbin meleklere “Ben yeryüzünde bir halife 

yaratacağım” demişti. Onlar, “ Orada bozgunculuk 

yapacak, kan dökecek birini mi yaratacaksın? Oysa 

biz seni eksiksiz bilirken ve durmadan övgü ile tenzih 

ederken orada fesat çıkaracak ve kan dökecek birini 

mi yaratacaksın?” dediler. Allah da “… Şu kesin ki, ben 

sizin bilmediğiniz şeyleri de bilirim” buyurdu.

 Allah Adem’e bütün varlıkların isimlerini öğretti, 

sonra onları meleklere göstererek, 

“Eğer doğru söyleyenler iseniz, haydi bana bunların 

isimlerini bildirin.” dedi. 

(Melekler) cevapladılar: 

“Sen tek otoritesin, bizim senin bize öğrettiğinden başka 

bir ilmimiz olamaz; yalnızca sensin her şeyi tam bilen, 

her hükmünde tam isabet kaydeden.”

(Allah) buyurdu: “Ey Adem! Şunların isimlerini onlara 

bildir.” Onların isimlerini (meleklere) bildirince de; 

“Size, göklerin ve yerin gaybını (sırrını) şüphesiz ki ben 

bilirim, yine açığa vurduklarınızı da, gizli tuttuklarınızı 

da ben bilirim demedim mi?” dedi.” 

(Bakara suresi, 2/31-33)



“Hani meleklere, “Adem için saygıyla eğilin!” demiştik 

de İblis hariç bütün melekler hemen saygı ile eğilmişler, 

İblis (bundan)kaçınmış, büyüklük taslamış ve 

kafirlerden olmuştu.”

(Bakara suresi, 2/34)

“Ve dedik ki: “Ey Adem! Sen ve eşin cennete yerleşin, 

orada canınızın çektiği her şeyden dilediğiniz gibi bol 

bol yiyin, ama şu ağaca yaklaşmayın, 

sonra zalimlerden olursunuz.”

Fakat şeytan onların ayaklarını kaydırdı, böylece sahip 

oldukları müstesna konumdan uzaklaştırdı. Ve biz dedik 

ki: “Birbirinize düşman olarak çıkıp gidin!” 

Yeryüzünde sizin için geçici bir hayat alanı ve tadımlık 

bir haz vardır.”

Ama Adem Rabbinden aldığı birtakım kelimelere 

sarıldı, Allah da O’nun tevbesini kabul etti. Çünkü O 

tevbeleri çok kabul eden, rahmeti sınırsız olandır. 

“Emrettik: İnin oradan (cennetten) hepiniz! 

YALNIZ TARAFIMDAN SİZE BİR YOL GÖSTERİCİ 

(PEYGAMBER) GELİR DE KİM ONA UYARSA , ONLAR 

İÇİN HERHANGİ BİR KORKU YOKTUR VE ONLAR 

ÜZÜLMEYECEKLERDİR.”

(Bakara suresi, 2/38)
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Kim Allah’tan Gelen 
Yol Göstericiye Uyarsa…

�

Y üceler Yücesi Rabbimiz bizi yoktan var eden, 

bizim ihtiyaçlarımız için yeryüzünde, yeraltında 

ve gökyüzünde sayısız nimetler yaratandır. O 

her şeyi mükemmel yaratan ve her şeyi bilendir. Öyle ki, 

biz insanlar bedenimizin yaradılışına, çevremizdeki denge 

ve düzene baktığımız zaman bunları yaratan Allah’a öyle 

hayran oluyoruz ki… O’na olan hayranlığımızı anlatmak-

tan aciz kalıyoruz. 

Yaratan O, yaşatan O, her şeyin sahibi ve maliki O… 

Ne mutlu bize ki, Merhametlilerin en Merhametlisi, 

Şefkatlilerin en Şefkatlisi, Yücelerin en Yücesi, Güzellerin en 

Güzeli bir Rabbimiz var. Bizi çok seven, Yeryüzündekilerin 

hepsini bizim için yaratan bir Rabbimiz var. 

Bir bina, bir resim, bir yazı bile kendisini yapan veya 

yazan bir kişi olmadan meydana gelemez. Bir kayık bile 

kendisini yöneten bir kişi olmadan belirlenen bir hedefe 
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doğru sapmadan gidemez. Elbette üzerinde milyonlarca 

bitkilerin, hayvanların ve insanların yaşadığı bu muhteşem 

dünya gemisini de yoktan var eden ve bu kadar mükem-

mel dizayn eden bir Yaratıcı var! Elbette dünya gemisini 

belirlenen hedeften bir milim bile sapmadan güneşin etra-

fında elips şeklinde bir yörüngede sürekli döndüren gücü 

kudreti sonsuz bir Yaratan var. O Şefkatlilerin en Şefkatlisi 

olan Allah’tır. 

Biz kullarını neden ve nasıl yarattığını peygamberleri 

aracılığıyla bize bildirmiştir. 

- “Allah bizi neden yarattı?”, sorusunun cevabını 

Yüce Rabbimiz Zariyat suresinin 56. ayetinde bildiriyor 

bize;

“Ben insanları ve cinleri ancak bana kulluk etsinler 
diye yarattım.”buyuruyor.

O’nun bizi yaratmasının nedeni dünyada kendisine en 

güzel şekilde kulluk ederek rızasına ve ahiretteki sonsuz 

mutluluğa ermemizi istemesidir. O bize değer veriyor ve 

bizi anlatılmaz güzellikteki Cennet’inde ağırlamak istiyor. 

- Allah bizi nasıl ve hangi hammaddeden yarattı, soru-

sunun cevabı ise Hicr suresi 28. ayette ve devamında şöyle 

ifade ediliyor:

“Hani bir zaman Rabbin meleklere demişti ki: “Bakın 

Ben süzme, kurumuş, ses veren bir balçık türünden; özgün 

bir biçim almaya elverişli, tabiatı değiştirilmiş, koyu ve 

yoğun bir çamurdan fiziki olarak görünen ölümlü bir var-

lık yaratacağım.

Ne zaman ki onu şekillendirir de kendisine ruhumdan 

üflersem, onun için hemen saygı ile eğilin!” 

Bunun üzerine bütün melekler saygı ile eğildiler. 

Ancak İblis saygı ile eğilenlerle beraber olmaktan 

kaçındı.” (Hicr suresi, 15/28-31)
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Yüce Allah insana değer verdiğini hem meleklerin 

onun karşısında saygıyla eğilmesini istemekle hem de 

onu yeryüzünün halifesi kılmasıyla vurgulamaktadır.

Yüceler Yücesi Rabbimiz meleklere, “Ben yeryüzünde 

bir halife yaratacağım.” demişti. Neden bir halife? Halife 

sözüyle amaçlanan nedir? 

 Sözlükte halife; bir kimsenin yerini alan, onu temsil 

eden ve onun yetkilerini kullanan kişiye denir.

İnsanın yeryüzünde halife kılınması demek; yeryüzün-

de Allah’ın emirleri doğrultusunda adalete dayalı güzel 

bir hayat yaşamakla görevlendirilmesi demektir. Yeryüzü 

Allah’ın mülküdür ve orada yaşayan insan Allah’ın mül-

künde Allah’ın razı olacağı bir biçimde yaşamakla yüküm-

lüdür.

Bir başka deyişle; “İnsan dahil hiçbir varlığın Allah 

Teala’yı temsil etmesi, O’nun yerini alarak tasarrufta 

bulunması mümkün değildir. Ademin ve soyunun halifeliği 

Allah’ın mülkü bulunan yeryüzünde O’nun iradesine uygun 

yaşamak ve talimatı doğrultusunda hareket etmekten iba-

rettir. İnsanların Allah’a kul olsunlar diye yaratıldıklarını 

ifade eden ayetle (Zariyat, 56) halifeler olarak yaratıldık-

larını ifade eden ayetler aynı gerçeği anlatmaktadır.”1

Melekler Yüce Allah’ın yaratacağı bu yeni varlığı 

duyunca O’na;

 “Biz seni eksiksiz bilirken ve durmadan övgü ile tenzih 

ederken orada fesat çıkaracak ve kan dökecek birini mi 

yaratacaksın? dediler…” (Bakara suresi, 2/30) 

 “Meleklerin bu sözü Allah’a itiraz etme anlamında, 

yani Adem oğlunu kıskanma şeklinde değildir. Buradaki 

1 Kur’ân Yolu, C.1, s.101.
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soru hikmetin (nedenin) açıklanıp belirtilmesini istemek 

anlamındadır. Melekler bu anlamda demektedirler ki; “Ey 

Rabbimiz yeryüzünü fesada verip kanlar dökecek kişile-

rin çıkacağı bu yaratığı yaratmaktan amacın nedir? Eğer 

amaç onların sana kulluk etmeleriyse “Biz sana hamd 

ederek daima seni anar, durmadan övgü ile tenzih ederiz 

ve bu konuda bizden hiçbir tembellik ve kusur meydana 

gelmez.”2

 Peki melekler insanoğlunun gelecekte fesat çıkarıp, 

kan dökeceğini nereden biliyorlardı? İslâm alimleri bu 

konuda çeşitli cevaplar ileri sürmüşlerdir:

- Bunu, olacakların yazıldığı Levhi Mahfuz’dan görmüş 

olabilirler.

- Allah’ın, yaratacağı insanı onlara tanıtıp, yeryüzünde 

halife kılacağını (imtihana tabi tutacağını ) bildirmesinden 

anlamış olabilirler. 

- Bundan önce yaratılıp yeryüzüne gönderilen günah 

ve sevap işleme yeteneğine sahip benzer varlıklara (örne-

ğin cinlere) kıyasla böyle bir kanıya varmış olabilirler. 

- Adem’in yaratılışından onun maddi ve manevi özel-

liklerini anlamışlar ve onun hem iyilik ve hem de kötülük 

yapabilecek yetenekte olduğunu yani hem hayra hem de 

şerre yönelebileceğini fark etmişlerdir.

 Meleklerin sezgileri gerçeğe uygundu ama bilgileri 

eksikti. Çünkü hiç kimse Allah’ın kendisine bildirdiğin-

den daha fazlasını bilemezdi

Yüce Allah meleklerin bu sorusuna cevap olarak:

“…Şu kesin ki, ben sizin bilmediğiniz şeyleri de bili-

rim.” (Bakara suresi, 2/30) buyurdu. 

2  İbni Kesir, Hadislerle Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, C.2, s. 256.
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 Müfessirler Yüce Allah’ın bu sözüyle; sizin söylediğiniz 

kötülükleri yapacak olmalarına rağmen bu varlığın yara-

tılmasında ne hikmetler olduğunu ben bilirim. Onların 

içinden nice peygamberler, şehitler, Allah’a yakın kullar 

(mukarrabun), alimler, abidler (çok ibadet edenler), Allah 

ve peygamber aşıkları ve nice iyiler çıkacaktır, anlamına 

geldiğini ifade ediyorlar.3

Bu ayet Allah’ın insana ne kadar değer verdiğini 

gösterir. Aynı zamanda tüm yaratılanlar gibi insanın da 

tüm değerini, yeteneklerini ve başarısını Allah’a borçlu 

olduğunu vurgular. Çünkü sahip olduğumuz yetenekle-

re kendiliğimizden değil, O’nun bize vermesi sayesinde 

sahip olduk.

 “Allah Adem’e bütün varlıkların isimlerini öğretti, 

sonra onları meleklere göstererek, “Eğer doğru söyleyenler 

iseniz, haydi bana bunların isimlerini bildirin!” dedi. 

(Melekler) cevapladılar: “Sen tek otoritesin, bizim senin 

bize öğrettiğinden başka bir ilmimiz olamaz; yalnızca sen-

sin her şeyi tam bilen, her hükmünde tam isabet kaydeden.

(Allah) buyurdu: “Ey Adem! Şunların isimlerini onlara 

bildir!” Onların isimlerini (meleklere) bildirince de; “Size 

göklerin ve yerin gaybını (sırrını) şüphesiz ki ben bilirim, 

yine açığa vurduklarınızı da, gizli tuttuklarınızı da ben 

bilirim demedim mi?” dedi.” (Bakara suresi, 2/31-33)

 Yukarıdaki ayetlerde insana düşünme, anlama ve 

anlatma yeteneği verenin de Yüce Allah olduğu açıkça 

vurgulanmaktadır. İnsan bilgiyi Allah’tan almış ve ona 

bu bilgiyi geliştirme yeteneğini de Allah vermiştir. Bir 

başka deyişle: “Bilgi elde edilmiş değil, verilmiş bir şeydir 

3 İbni Kesir, Hadislerle Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, C.2, s. 256.
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